СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 апреля 2015 г. №02-04/119/15

г. Луганск

О некоторых вопросах, связанных с банковской деятельностью на

территории Луганской Народной Республики

в переходный период

В целях установления порядка в сфере банковской деятельности на

территории Луганской Народной Республики в переходный период (до принятия

законодательства о банках и банковской деятельности, законодательного

определения правового статуса Национального банка Луганской Народной

Республики) и в соответствии со статьями 28, 32, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014г. № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики», Совет Министров

Луганской Народной Республики постановляет:

1. Установить, что в переходный период:

1.1. Единым финансово-кредитным учреждением (юридическим лицом),

осуществляющим банковские операции на территории Луганской Народной

Республики является Государственный банк Луганской Народной Республики.

1.2. Юридические лица, за исключением Государственного банка

Луганской Народной Республики, не могут использовать в своих фирменных

наименованиях слова «банк», «кредитная организация», «финансовое

учреждение», а также иным образом указывать на то, что данные юридические

лица имеют право на осуществление банковских операций.

2. Юридическим лицам, за исключением Государственного банка

Луганской Народной Республики, прошедшим государственную регистрацию

(до дня вступления в силу настоящего постановления) и использующим в своих

фирменных наименованиях слова «банк», «кредитная организация»,

«финансовое учреждение», а также иные слова, указывающие на право таких

2

юридических лиц осуществлять банковские операции, в пятнадцатидневный

срок со дня вступления настоящего постановления:

2.1. Исключить из своих фирменных наименований слова «банк»,

«кредитная организация», «финансовое учреждение», а также иные слова,

указывающие на право осуществления банковских операций путем внесения

соответствующих изменений в учредительные документы.

2.2. Подать регистрирующему органу (Министерству юстиции Луганской

Народной Республики, его территориальным органам) принятые изменения в

учредительные документы для государственной регистрации в порядке,

установленном Законом Луганской Народной Республики от 01.10.2014 года №

27-I «О государственной регистрации юридических лиц и физических лиц –

предпринимателей».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

Министерство юстиции Луганской Народной Республики, Министерство

финансов Луганской Народной Республики и Государственный комитет налогов

и сборов Луганской Народной Республики.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                 Г.Н. Цыпкалов